
Comune di Marcianise 

Provincia di Caserta 

I SETTORE 

Ufficio Gare 
 

 

VERBALE DI GARA DI PROCEDURA APERTA 

n. 1 del 18.12.2017 

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento :“Affidamento di incarico per il patrocinio e la 

rappresentanza legale in tutte le controversie giudiziarie del Comune di Marcianise” -  

 

Importo a base d’asta LOTTO I – SERVIZIO LEGALE CIVILE € 40.000,00 + IVA + 

CPA 

Importo a base d’asta LOTTO II – SERVIZIO LEGALE 

AMMINISTRATIVO 

€ 40.000,00 + IVA+ 

CPA 

Importo a base d’asta LOTTO III – SERVIZIO LEGALE 

TRIBUTARIO 

€ 40.000,00 + IVA + 

CPA 

 

Oggi, 18 Dicembre dell'anno duemiladiciassette, alle ore 11:30, in Caserta, presso l’Ufficio 

Contratti, in seduta pubblica, giusta avviso pubblicato sul sito del Comune, prot. 3942 del 

12/12/2017 si riunisce, la Commissione giudicatrice come sotto riportato, nominata dal Segretario 

Comunale con determinazione. n. 1262 del 12.12.2017: 

� Dott. Onofrio Tartaglione – Segretario Comunale – Presidente; 

� Dott.ssa Franca Nubifero – Responsabile Ufficio Contratti- Componente; 

� Sig.ra  Pasqua Braccio – Componente con funzione di segretaria verbalizzante. 

PREMESSO CHE 

♣ con Determina di indizione gara n 1096 del 14.11.2017 è stata indetta procedura aperta ai 

sensi del d.lgs. 50/2016 , in quanto applicabile, trattandosi di servizi legali di cui all’art. 17 

del Codice dei Contratti pubblici, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, secondo i criteri di valutazione indicati nell’Avviso Pubblico; 

♣ con bando di gara pubblicato dal 16/11.2017 al 11.12.2017  sono state rese note le modalità 

di partecipazione alla gara, fissando la data di scadenza per la presentazione delle istanze 

alle ore 13:00 del 11/12/2017 e la prima seduta di gara per le ore 10:00 del 12/12/2017; 

♣ con nota prot. n. 39142 del 12.12.2017 si è reso noto che la prima seduta di gara era rinviata 

alle ore 10:00 del 18 Dicembre 2017; 

♣ il Bando di gara è stato pubblicato: 

1. sul profilo del committente; 

2. nella sezione Amministrazione trasparente del Comune; 

♣ entro la data di scadenza fissata sono pervenute le offerte di seguito elencate. 

  LOTTO 1 SERVIZIO LEGALE CIVILE 

1 AVV. RICCARDO E. DI VIZIO 

2 AVV. PIETRO GIULIANO 

3 AVV. SEBASTIANO DE FEUDIS 

C
om

un
e 

di
 M

ar
ci

an
is

e 
P

ro
t. 

n.
 4

00
92

 d
el

 2
0-

12
-2

01
7 

pa
rte

nz
a



4 AVV MARIO D'ALESSANDRO 

5 AVV. STEFANO DE LUCA MUSELLA 

6 AVV. VINCENZO CIRILLO 

7 AVV. PASQUALE CIRILLO 

 

  

LOTTO 2 SERVIZIO LEGALE 

AMMINISTRATIVO 

1 AVV FURNO ERIK 

2 AVV MARIO D'ALESSANDRO 

3 AVV SABATINO RAINONE 

4 RTP DI MARTINO -  NOCERINO 

5 AVV BRUNO DE MARIA 

6 AVV VINCENZO CIRILLO 

7 AVV. LUIGI D'ANGIOLELLA 

 

  
LOTTO 3 SERVIZIO LEGALE 

TRIBUTARIO 

1 AVV SEBASTIANO DE FEUDIS 

2 AVV MARIO D'ALESSANDRO 

3 AVV LUIGI MARIA D'ANGIOLELLA 

 

Si dà atto che i Componenti della Commissione hanno reso la dichiarazione di assenza di cause di 

incompatibilità e di astensione, allegate al presente verbale per formarne parte integrante e 

sostanziale. 

Tutto quanto sopra premesso, viene ricordato che, come richiesto dall’Avviso Pubblico, il plico 

d’invio deve  contenere, a pena di esclusione: 

• Istanza di ammissione e dichiarazioni complementari; 

• PassOE 

• Busta A -  offerta tecnica; 

• Busta B – offerta economica. 

 

Non ci sono presenti alle operazioni di gara. 

Si procede alla verifica della documentazione amministrativa a partire dal Lotto n. 1 – Servizio 

Legale Civile. 

Il Presidente della Commissione, verificata l’integrità dei plichi, li sigla unitamente ai componenti 

della Commissione, e procede alla loro apertura, con l’esito sotto indicato 

 

 CONCORRENTE POSIZIONE DOCUMENTI 

1. 
AVV. RICCARDO E. DI VIZIO 

AMMESSO CON RISERVA 

Il concorrente dovrà produrre il PassOE  

2. 
AVV. PIETRO GIULIANO 

ESCLUSO 

Il Concorrente non ha prodotto l’istanza di 

ammissione. Manca anche il PassOE 

3. 
AVV. SEBASTIANO DE FEUDIS 

AMMESSO 

C
om

un
e 

di
 M

ar
ci

an
is

e 
P

ro
t. 

n.
 4

00
92

 d
el

 2
0-

12
-2

01
7 

pa
rte

nz
a



 CONCORRENTE POSIZIONE DOCUMENTI 

4. 
AVV MARIO D'ALESSANDRO 

ESCLUSO 

Il concorrente non ha prodotto il documento di 

identità 

5. 
AVV. STEFANO DE LUCA 

MUSELLA 

ESCLUSO 

Il concorrente non ha sottoscritto le 

dichiarazioni rese apponendo la firma su tutti i 

fogli sciolti che le comprendono,ma 

sottoscrivendo solo l ultimo foglio. 

6. 
AVV. VINCENZO CIRILLO 

AMMESSO 

7. 

AVV. PASQUALE CIRILLO 

ESCLUSO 

Il concorrente ha prodotto due plichi entrambi 

recanti la richiesta di partecipazione al Lotto 1. 

Anche le offerte economiche contenute al loro 

interno si riferiscono al medesimo Lotto. 

Pertanto, poiché non è possibile presentare due 

offerte per la stessa gara, il concorrente è 

escluso. 

 

Terminato l’esame della documentazione amministrativa per il Lotto 1, si passa al Lotto n. 2 – 

SERVIZIO LEGALE AMMINISTRATIVO 

 

 CONCORRENTE POSIZIONE DOCUMENTI 

1. AVV FURNO ERIK 

ESCLUSO 

Il Concorrente non ha prodotto l’istanza di 

ammissione. Manca anche il PassOE 

2. AVV MARIO D'ALESSANDRO 

ESCLUSO 

Il concorrente non ha prodotto il documento di 

identità. 

3. AVV SABATINO RAINONE 
AMMESSO CON RISERVA 

Il concorrente dovrà produrre il PassOE 

4. RTP DI MARTINO -  NOCERINO 

ESCLUSO 

I concorrenti che compongono il 

raggruppamento non hanno sottoscritto le 

dichiarazioni rese apponendo la firma su tutti i 

fogli, ma sottoscrivendo solo l’ ultimo foglio. 

5. AVV BRUNO DE MARIA AMMESSO 

6. AVV VINCENZO CIRILLO AMMESSO 

7. AVV. LUIGI D'ANGIOLELLA AMMESSO 

 

 

Terminato l’esame della documentazione amministrativa per il Lotto 2, si passa al Lotto n. 3– 

SERVIZIO LEGALE TRIBUTARIO. 

 

 CONCORRENTE POSIZIONE DOCUMENTI 

C
om

un
e 

di
 M

ar
ci

an
is

e 
P

ro
t. 

n.
 4

00
92

 d
el

 2
0-

12
-2

01
7 

pa
rte

nz
a



 CONCORRENTE POSIZIONE DOCUMENTI 

1. AVV SEBASTIANO DE FEUDIS AMMESSO 

2. AVV MARIO D'ALESSANDRO 

ESCLUSO 

Il concorrente non ha prodotto il documento di 

identità. 

3. AVV LUIGI MARIA D'ANGIOLELLA AMMESSO  

 

Terminate le operazioni di verifica della documentazione amministrativa, la Commissione sospende 

le operazioni di gara e si aggiorna per le ore 10:00 del 22 Dicembre, per l’apertura, in seduta 

pubblica della Busta dell’offerta tecnica al fine di verbalizzarne il contenuto. 

Il Presidente dà disposizioni affinchè siano comunicate le esclusioni e le ammissioni con riserva ai 

concorrenti interessati e dispone la pubblicazione del presente verbale nella sezione 

Amministrazione trasparente del Comune. 

 

Alle ore 13:30 la seduta pubblica è chiusa. 

Del che è verbale. 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Dott. Onofrio Tartaglione 

 

 

 

I COMPONENTI 

 

F.to Sig,ra Pasqua Braccio 

 

F.to Dott. ssa Franca Nubifero  

 

 

 

Copia uso pubblicazione C
om

un
e 

di
 M

ar
ci

an
is

e 
P

ro
t. 

n.
 4

00
92

 d
el

 2
0-

12
-2

01
7 

pa
rte

nz
a



 

 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITÀ E DI ASTENSIONE 

 

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento :“Affidamento di incarico per il patrocinio e 

la rappresentanza legale in tutte le controversie giudiziarie del Comune di Marcianise” 

 
 
Con riferimento alla gara indicata in oggetto, la sottoscritta PASQUA BRACCIO, nata a 
Marcianise,il 16.02.1957, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, 
consapevole della responsabilità e delle conseguenze civili e penali previste in casi di rilascio 
di dichiarazioni mendaci e/o formazione di atti falsi e/o uso degli stessi, dichiara quanto 
segue: 

Dichiara 
1) di non avere concorso con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale, in 

qualità di membro di commissione per l’affidamento di appalti pubblici, 
all’approvazione di atti dichiarati conseguentemente illegittimi; 

2) di non avere riportato condanne penali passate in giudicato per reati che comportino 
l’interdizione dai pubblici uffici, per reati che incidano sulla moralità professionale e 
per i reati di cui al D.Lgs. n. 231/2001; 

3) di essere consapevole che è causa di incompatibilità anche avere in corso ovvero 
avere svolto nel corso dell’ultimo anno incarichi, mandati, compiti mansioni, servizi 
ovvero cariche, funzioni, uffici o situazioni assimilabili presso operatori economici che 
partecipino in veste di concorrenti alla gara indicata in oggetto ovvero presso 
operatori economici ai primi legati da rapporto di controllo ovvero di collegamento 
societario; 

4) di impegnarsi ad astenersi dal partecipare ai lavori della commissione giudicatrice in 
presenza di interessi propri, finanziari e non, diretti e indiretti, che possano essere in 
conflitto, anche soltanto potenziale, con gli obblighi cui al precedente punto;in 
particolare, di impegnarsi ad astenersi dal partecipare all’adozione di decisioni e/o 
ad attività in presenza di interessi propri, finanziari e non, del coniuge, dei parenti 
entro il quarto grado e/o di soggetti conviventi, di persone collegate (amici, 
conoscenti, ecc.) o di organizzazioni di cui il sottoscritto o il coniuge o i parenti entro 
il quarto grado e/o i conviventi siano amministratori o dirigenti, in conflitto con 
l’attività e le finalità del Comune di Marcianise e comunque di impegnarsi ad 
astenersi in tutti i casi in cui abbia un qualsiasi interesse personale o professionale, 
diretto o indiretto, nei confronti di uno più soggetti comunque coinvolti, 
direttamente o indirettamente, nelle attività della gara indicata in oggetto; 

5) che non sussistono cause di incompatibilità secondo quanto indicato ai precedenti 
punti. 

Data, 18 Dicembre 2017 
          Firma 
 
         f.to Pasqua Braccio 

C
om

un
e 

di
 M

ar
ci

an
is

e 
P

ro
t. 

n.
 4

00
92

 d
el

 2
0-

12
-2

01
7 

pa
rte

nz
a



 

 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITÀ E DI ASTENSIONE 

 

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento :“Affidamento di incarico per il patrocinio e 

la rappresentanza legale in tutte le controversie giudiziarie del Comune di Marcianise” 

 
 
Con riferimento alla gara indicata in oggetto, la sottoscritta FRANCA NUBIFERO, nato a 
Caserta,il 02.03.1969, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, 
consapevole della responsabilità e delle conseguenze civili e penali previste in casi di rilascio 
di dichiarazioni mendaci e/o formazione di atti falsi e/o uso degli stessi, dichiara quanto 
segue: 

Dichiara 
1) di non avere concorso con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale, in 

qualità di membro di commissione per l’affidamento di appalti pubblici, 
all’approvazione di atti dichiarati conseguentemente illegittimi; 

2) di non avere riportato condanne penali passate in giudicato per reati che comportino 
l’interdizione dai pubblici uffici, per reati che incidano sulla moralità professionale e 
per i reati di cui al D.Lgs. n. 231/2001; 

3) di essere consapevole che è causa di incompatibilità anche avere in corso ovvero 
avere svolto nel corso dell’ultimo anno incarichi, mandati, compiti mansioni, servizi 
ovvero cariche, funzioni, uffici o situazioni assimilabili presso operatori economici che 
partecipino in veste di concorrenti alla gara indicata in oggetto ovvero presso 
operatori economici ai primi legati da rapporto di controllo ovvero di collegamento 
societario; 

4) di impegnarsi ad astenersi dal partecipare ai lavori della commissione giudicatrice in 
presenza di interessi propri, finanziari e non, diretti e indiretti, che possano essere in 
conflitto, anche soltanto potenziale, con gli obblighi cui al precedente punto;in 
particolare, di impegnarsi ad astenersi dal partecipare all’adozione di decisioni e/o 
ad attività in presenza di interessi propri, finanziari e non, del coniuge, dei parenti 
entro il quarto grado e/o di soggetti conviventi, di persone collegate (amici, 
conoscenti, ecc.) o di organizzazioni di cui il sottoscritto o il coniuge o i parenti entro 
il quarto grado e/o i conviventi siano amministratori o dirigenti, in conflitto con 
l’attività e le finalità del Comune di Marcianise e comunque di impegnarsi ad 
astenersi in tutti i casi in cui abbia un qualsiasi interesse personale o professionale, 
diretto o indiretto, nei confronti di uno più soggetti comunque coinvolti, 
direttamente o indirettamente, nelle attività della gara indicata in oggetto; 

5) che non sussistono cause di incompatibilità secondo quanto indicato ai precedenti 
punti. 

Data, 18 Dicembre 2017 
         Firma 
        f.to Franca Nubifero 

C
om

un
e 

di
 M

ar
ci

an
is

e 
P

ro
t. 

n.
 4

00
92

 d
el

 2
0-

12
-2

01
7 

pa
rte

nz
a



 

 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITÀ E DI ASTENSIONE 

 

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento :“Affidamento di incarico per il patrocinio e 

la rappresentanza legale in tutte le controversie giudiziarie del Comune di Marcianise” 

 
 
Con riferimento alla gara indicata in oggetto, il sottoscritto ONOFRIO TARTAGLIONE, nato a 
Marcianise,il 21.10.1961, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, 
consapevole della responsabilità e delle conseguenze civili e penali previste in casi di rilascio 
di dichiarazioni mendaci e/o formazione di atti falsi e/o uso degli stessi, dichiara quanto 
segue: 

Dichiara 
1) di non avere concorso con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale, in 

qualità di membro di commissione per l’affidamento di appalti pubblici, 
all’approvazione di atti dichiarati conseguentemente illegittimi; 

2) di non avere riportato condanne penali passate in giudicato per reati che comportino 
l’interdizione dai pubblici uffici, per reati che incidano sulla moralità professionale e 
per i reati di cui al D.Lgs. n. 231/2001; 

3) di essere consapevole che è causa di incompatibilità anche avere in corso ovvero 
avere svolto nel corso dell’ultimo anno incarichi, mandati, compiti mansioni, servizi 
ovvero cariche, funzioni, uffici o situazioni assimilabili presso operatori economici che 
partecipino in veste di concorrenti alla gara indicata in oggetto ovvero presso 
operatori economici ai primi legati da rapporto di controllo ovvero di collegamento 
societario; 

4) di impegnarsi ad astenersi dal partecipare ai lavori della commissione giudicatrice in 
presenza di interessi propri, finanziari e non, diretti e indiretti, che possano essere in 
conflitto, anche soltanto potenziale, con gli obblighi cui al precedente punto;in 
particolare, di impegnarsi ad astenersi dal partecipare all’adozione di decisioni e/o 
ad attività in presenza di interessi propri, finanziari e non, del coniuge, dei parenti 
entro il quarto grado e/o di soggetti conviventi, di persone collegate (amici, 
conoscenti, ecc.) o di organizzazioni di cui il sottoscritto o il coniuge o i parenti entro 
il quarto grado e/o i conviventi siano amministratori o dirigenti, in conflitto con 
l’attività e le finalità del Comune di Marcianise e comunque di impegnarsi ad 
astenersi in tutti i casi in cui abbia un qualsiasi interesse personale o professionale, 
diretto o indiretto, nei confronti di uno più soggetti comunque coinvolti, 
direttamente o indirettamente, nelle attività della gara indicata in oggetto; 

5) che non sussistono cause di incompatibilità secondo quanto indicato ai precedenti 
punti. 

Data, 18 Dicembre 2017 
         Firma 
        f.to Onofrio Tartaglione 

C
om

un
e 

di
 M

ar
ci

an
is

e 
P

ro
t. 

n.
 4

00
92

 d
el

 2
0-

12
-2

01
7 

pa
rte

nz
a


		2017-12-20T10:27:58+0000
	Tartaglione Onofrio




